3º) Notas con errores de denominación:

(7) de despon. impub. cap. ulti. 27. quae-st. 2. si quis despensavit (9) ut de spon. du. ca. literas, et c. se. accessit (15) infra eodem requisisti (46) 32. quae-st. 2. §. his itaque (54) infra eod. tuae (63) infra qui fil. sint legit. cap. 2. et cap. prolatum. et cap. pervenit (65) infra qui fil. sint legit. referente (89) eodem titulo, contrato in foro (94) eod. titu. c. 1. et c. super eo. et qui fil. sint legi. cap. 1 (100) ff. de ritu nup. l. adoptionem, et l. quin etiam (101) ff. de ritu nup. l. adoptionem, primo resp. (119) infra eo. capi. cum haberet. et de eo qui dux. in matrimo. quam pol. per adul. capi. 1. et capit. veniens (135) j. eo. consultore, et

probatur hoc de eo qui dux. in matri. capitu. 2 (143) j. eo. c. adolescentes (170) véase más arriba apartado 1º (184) eodem titulo, indecorum (188) de dona. inter vir. et uxo. pletiq; (191) eo. ti. c. 3 (192) de cosañ. et affi. c. 1. et c. discretionem. et eo. tit. c. 3 (199) eo. tit. c. causam

No parece necesario transcribir aquí el texto de esas numerosas notas, sustancialmente coincidentes en el T-1 y el T-2 pero con diferencias en el modo de abreviar las citas, porque justamente es el T-2 la versión que ofrece menor interés para el estudio de las abreviaturas jurídicas; en este aspecto el T-2 muestra escaso rigor y también una tendencia definida hacia la sustitución de las abreviaturas por la transcripción íntegra del nombre propio de las *auctoritates* o textos legales que se citan.

C) SUMARIO PROPIO DEL TEXTO-2.

Este *summarium* que precede en letra cursiva al texto del *Apparatus Libri Quarti* consta de 107 números, que se anotan luego marginalmente en las columnas del texto principal; para facilitar su ágil y ordenada lectura transcribo aquí esos breves resúmenes del contenido, según su numeración, pero ordenados respectivamente — por su materia — según los párrafos del *summarium* que ofrece el T-1.

I. DE SPONSALIBUS.

Parágrafo 1

1. Sponsalia proprie de futuro sunt et dicuntur futurarum nuptiarum promissio.
2. Sponsalia de futuro quomodo contrahantur ubi multis modis contrahuntur.
3. Sponsalia inter septemnes contrahuntur et non inter minores et oritur ex eis publica honestas.

Parágrafo 2

4. Sponsaliorum effectus qui sint.

Parágrafo 3

5. Sponsi quando ad matrimonium contrahendum compellantur. Qui iuravit contrahere matrimonium et vult religionem ingredi contrahere debet et ante carnalem copulam religionem ingredi.
6. Maiores septemnio si sponsalia contrahant ante pubertatem nemo contradicere potest. Maior qui alteri minori contrahere promisit minorem expectare debet ut ad adultam aetatem perveniat, ad quam cum pervenerit matrimonium approbare poterit vel reprobare.

Parágrafo 4

7. Viro dicenti se carnaliter mulierem cognovisse creditur nisi per aspectum corporis ipsa mulier contrarium probet.
8. Sponsalia de futuro et etiam de praesenti per religionis ingressum resolvuntur.
9. Item per susceptionem sacri ordinis nisi sint de praesenti.

10. Sponsalia dissolvuntur cum vir et uxor mutuo se absolvuntur. Item quando alter ad partes longinquiero ante carnalem copulam proficiscitur.
11. Sponsalia dissolvuntur cum alter coniugum lepram incurrit vel aliam magnam corporis deformitatem. Matrimonium vel sponsalia de praesenti per lepram non dissolvitur.
12. Sponsalia dissolvuntur si affinitas supervenerit.
13. Item si fama habet impedimentum, puta affinitatem supervenisse.
14. Sponsalia de futuro dissolvuntur cum alter carnaliter vel spiritualiter forniscetur. Sponsalia prima de futuro per secunda non dissolvuntur si secundam non cognovit.
15. Sponsalia de futuro dissolvuntur cum minor qui ad adultam aetatem pervenit quod fecit servare non vult. Item cum promisit intra certum tempus contrahere nec per eum stetit quominus contraheret.
16. Sponsalia de futuro dissolvuntur superveniente cognatione spirituali vel legali.
17. Sponsalia vel matrimonium in quibus casibus ipso iure non teneant, remissive.

II. DE MATRIMONIO.

Parágrafo 1

18. Matrimonium quid sit.
19. Matrimonium unde dicatur.
20. Matrimonium ubi constitutum fuerit.
21. Matrimonii institutionis causa quae fuerit.

Parágrafo 2

22. Matrimonium per consensum puberum coniugendorum non per parentum consensum contrahitur.
23. Matrimonium per servos dominis invitatis contrahitur. Vir uxorem a patre per censuram ecclesiasticam repetit. Matrimonium non est si consensus ex aliqua partium deficit.
24. Solemnitates non sunt de substantia. Verba in valente loqui in matrimonio quo ad Ecclesiam necessaria sunt.
25. Verba contrahentium matrimonium si obscure prolatas sunt ad communem ipsorum intelligentiam recurritur.

Parágrafo 3

26. Puberes dicuntur qui generare possunt. Pubertas quando in masculo et quando in faemina incipiatur.

Parágrafo 4

27. Matrimonium publice et non clandestine contrahi debet.
28. Matrimonium quando contrahendum est banna publice in Ecclesia ponit debent ut qui impedimenta sciunt opponat; si post impedimenta appareat, soboles suscepta legitima est.

29. Matrimonia si clandestine contrahantur, si postea impedimentum appareat, sobiles illegitima est.
30. Matrimonium etiam publice contrahentes, si ambo impedimentum sciant, proles illegitima est; secus si alter ignoret. Sacerdotes coniunctiones illicitas prohibere debent.
31. Matrimonium contrahitur per verba ad hoc apta.

*Parágrafo 5**Ninguna referencia específica.**Parágrafo 6*

32. Matrimonium per errorem personae dirimitur. Errare quid sit. Error consensui contrarius est. Error ubi est ibi consensus non est. Error quadruplex est.
33. Liber si cum serva contrahat an matrimonium teneat. Liber dicitur qui ex matre libera oritur.
34. Libertates per Ecclesiam defendi debent.
35. Matrimonium non dirimitur per errorem fortunae et inaequalitatis.

Parágrafo 7

36. Matrimonium non est si conditio licita in eo apposita non servetur.
37. Conditio impossibilis ve illicita, si est contra naturam matrimonii, pro non adiecta habetur.

Parágrafo 8

38. Matrimonium per votum solemne et non simplex dirimitur. Votum quando solemne dicatur quo ad dirimendum matrimonium.

Parágrafo 9

39. Cognatio triplex est: spiritualis, carnalis et legalis.
40. Cognatio spiritualis quid sit. Matrimonium dirimitur si compater cum commatre contrahat quando compaternitas matrimonium praecessit. Limita: ut infra numero 43.
41. Quid si secuta fuerit.
42. Matrimonio consumato si alter coniugum puerum de sacro fonte levet parentibus infantis ambo sunt compatres.
43. Compaternitate tecum contracta, si duco uxorem, tibi uxor commater non est.
44. Compaternitas per catechismum contracta matrimonium impedit sed non dirimit. Compaternitas per alia sacramenta praeter quam per baptismum non contrahitur, quae impedit vel dirimat matrimonium.
45. Compatries sicut non possunt contrahere nec filii duorum compatrum si per eorum utrumque vel alterum ad compaternitatem deuentum est.
46. Matrimonium non dirimitur quando per neutrum coniugum ad compaternitatem deuentum est.
47. Compaternitas sicut contrahitur inter baptizatum et baptizantem sic etiam inter eius parentes.
48. Cognatio spiritualis in XX casibus matrimonium impedit et dirimit.

49. Cognatio spiritualis inter omnes contrahitur si plures levant de sacro fonte vel confirmatione licet unus solus debeat levare vel confirmare.
50. Cognatio legalis tres habet prohibiciones: unam temporalem et duas perpetuas.
51. Cognatio carnalis in quarto gradu consanguinitatis vel affinitatis vel citeriori matrimonium dirimit.
52. Matrimonium contrahitur inter eum qui excedit quartum gradum cum eo vel ea quae est in quarto vel citeriori gradu.
53. Dispensatio, si fiat ut matrimonium in quarto gradu contrahi possit, requiritur quod uterque quarto gradu distet. Papa solus dispensat ut in quartu gradu matrimonium contrahatur.
54. Dispensatio in matrimonio inique contracto, causa falsa expressa, non valet.
55. Infideles, si secundum legem suam in gradu per Ecclesiam prohibito contrahant, post baptismum non separantur.

Parágrafo 10

56. Matrimonium impeditur sed non dirimitur ob crimen incestus.
57. Quid per machinationem in mortem coniugis effectu non secuto.
58. Matrimonium ob homicidium casuale non impeditur: et numero 59 et 60.
59. *Idem.*
60. Matrimonium per quae crimina dirimatur.

Parágrafo 11

61. Matrimonium ob cultus disparitatem dirimitur.
62. Matrimonium fidelium est verum et ratum sed infidelium est verum sed non ratum.
63. Infidelis ad fidem rediens an suam uxorem recuperet.
64. Pagani si secundum legem suam cum pluribus uxoribus contrahant et cum ipsis ad fidem convertantur primae soli adhaerebunt.

Parágrafo 12

65. Matrimonium per vim contractum dirimitur: vide infra numero 67 et 68.
66. Consensus non est ubi est vis.
67. Matrimonium per furiosum contrahi non potest et quare.
68. Sponsalia sine poena sed libera debent esse.

Parágrafo 13

69. Matrimonium impeditur et dirimitur per ordinem sacram.
70. Matrimonium cum secunda contractum per habentem primam quando non teneat: et numero sequenti.
71. *Idem.*
72. Vir si est absens uxor matrimonium contrahere non debet nisi primo de eius morte certificata fuerit: vide infra numero 76.
73. Nuptias secundas contrahere peccatum non est. Nuptias secundas contrahentes benedici non debent.

Parágrafo 14

74. Matrimonium dirimitur ob publicae honestatis iustitiam.
 75. Honestas publica ex sponsalibus nullis insurget.

Parágrafo 15

76. Affinitas quid sit.
 77. Prohibitio affinitatis primi gradus usque ad quartum gradum et non ultra extenditur.
 78. Papa in primo affinitatis gradu dispensavit.
 79. Consanguinei viri non sunt affines consanguineis uxoris nec e contra. Maritus solus est affinis consanguineis uxoris et e contra.
 80. Maritus a consanguineis uxoris sicut a propriis abstinere debet. Affinitas sequens matrimonium vel sponsalia ea non rumpit: et infra sub numero 81.
 81. Affinitas per incestuosum coitum contrahitur. Matrimonium ad dictum unius, qui dicat affinitatem praecessisse, non separatur.

Parágrafo 16

82. Matrimonium dirimitur ob frigiditatem perpetuam vel sectionem in viro vel arctationem in muliere matrimonium praevenientem.
 83. Frigidus an ab uxorem separetur. Frigidus qui dicebatur, si cum alia contrahat, priora connubia restaurabuntur.
 84. Maleficiatus an ab uxore separetur.
 85. Matrimonium, si dirimatur ob mulieris arctationem, restauratur si postea apta viro reddatur.

Parágrafo 17

86. Feriarum tempus impedit matrimonium sed non dirimit.
 87. Matrimonium quo ad torum separatur ob fornicationem tam spiritualem quam carnalem.
 88. Adulterium notorium restitucionem obstat.

Parágrafo 18

89. Accusatores quales esse debeant et testes quando matrimonium impeditur.
 90. In causa matrimoniali contra contumacem lite non contestata proceditur ad testium receptionem et diffinitivam sententiam.
 91. Absens per literas matrimonium accusare non potest.
 92. Consanguinitas per parentes et consanguineos probatur. Episcopus potest inquirere et si impedimenta matrimonii invenerit matrimonium separare potest.
 93. Coniux coniugem absque iudicio Ecclesiae dimittere non potest etiam si parentela notoria sit.

Parágrafo 19

94. Matrimonii bona sunt: fides, proles et sacramentum. Et quid sit quando in ipsis bonis peccatur: et infra numero 95 et 96.
 95. *Idem.*
 96. *Idem.*

97. Causa matrimonialis si iudici committatur dotis etiam causa commissa intelligitur. Et quibus committenda sit.
98. Mulieribus licet multus favor debeatur in dotibus et donationibus propter nuptias non tamen tantus quod ob hoc alii graventur.
99. Uxor proprie viro dotem dat, vir autem donationem propter nuptias.
100. Donatio inter virum et uxorem constante matrimonio facta non valet, donatoris tamen morte confirmatur et praemoriente donatario revocatur.
101. Dos ad mulierem, donatio ad virum, soluto matrimonio reddit.
102. Filii an et quando per sequens matrimonium legitimantur.
103. Papa ubi utranque potestatem habet quo ad temporalia et spiritualia legitimat.
104. Uxor si probetur proles eius legitima est. Causa illegitimitatis coram iudice ecclesiastico tractanda est.
105. Parentes si neguent aliquem filium eorum verbo creditur nisi contrarium probetur.

Parágrafo 20

106. Edictum de sponsalibus et matrimoniis est permissorium vel prohibitorium certarum personarum.
107. Matrimonium cum meretrice contrahere pietatis opus est.